)

CONTRATO PARTICULAR DE COMPRA E VENDA

RS 15.000,00 (Quinze Mil Reais)

Declara o Sr Sr. ELIANO DE ARAUJO PIMENTEL, brasileiro, maicr. gf::'f:,ne'
residente ¢ domiciliado na Rua Horacio Oliveira, neste Distrito deSnlgld:'l:. mg‘n%ﬁ
comarca de Conceigdo do Coité - BA. Portador da Cédula de |d;npdu4e86 sc-‘ me L SON
SSP/BA c Inscrito no CPE/MF de n". 930.808.405.34 Que recebet do: St L Pkt
FERREIRA CORDEIRO, brasileiro, maior, casado, fesidente < ﬂ“!??‘_"""g: s @
Vitoria, Distrito dc Salgaddlia municipio ¢ Comarca de;CQQwIQ.‘°4 W'.@"é'“ g 2 it
CPF/MF n®. 016.806.855-97 ¢ Cédula de Identidade (RG) n". 0966404-54. A quantia ja act i
mencionada de RS 15.000,00 (Quinze Mil Reais) provenicnte de uma vends que Ihe fiz
T REA DE TERRA 1,2t (Uma tarefa ¢ Duas Bragas), Situado na Faz. Salgada Velba
neste Distrito d Salgadalia da Comarca de Conceiglo do Coité - Bahia. Com sum;cgulntes
limites ¢ confrontagdes: Tendo como limites € confrontagdes; LADO DIREITO divide com &
S Creusa de Tal, Ao LADO ESQUERDO divide com S¢ Elias de Arayjo Pimentel
Conforme instrumento particular de doagio datado em 06 de Agosto-de 2020; Dita t,cr;l"a' que
Ihe houve por heranga de scus pais. Podendo o dito comprador apossar-sc da mencgomda
propriedade e fazer tudo que lhe convier, que Ihe dio por firme ¢ valiosa esta venda e garantem
para todos os Direitos-da Lei. Declara ainda o vendedor que em caso de arrependimento por
partc dele, ou do comprador ou por quem suceder, ou qmser-cﬁ_arobsiicnlds, deveram pagar 0
dobro do valor da venda, bem como todas as benfeitorias que venham a serem feitas pelo valor

da ocasio. E para maior garantia assina o vendedor € o comprador juntamente com duas
testemunhas indo as firmas devidamente reconhecidas.

Salgadalia, 18 de Agosto de 2020

o Azl Fpl

VENDEDOR:> (D, _
'LIANO DE ARAUJO PIMENTEL

A e lﬂ 2. /g/tfc

FILSON FERREIRA CORDEIRO
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MEMORIAL DESCRITIV O-TERRENO

Proprietério: Prefeitura Municipal de Conceicfio do Coité
Enderego: Vila Cordeiro, Distrito de Salgadalia

Cidade: CONCEICAO DO COITE-BAHIA

Data: 03/04/2023

Area: 6.534,00 VP

Perimetro: 330,00 M

Descrigéio Perimétrica — Terreno Original

Trata-se de um memorial descritivo da 4rea de um Terreno localizado na Vila Cordeiro,
esquina de rua com a linha férrea, Distrito de Salgadalia.

Inicia a descri¢do no vértice V1, definido pelas coordenadas N: 8733323.08 m e E:
480371.34 m, deste segue até o vértice V2, definido pelas coordenadas N: 8733353.73 m e
E: 480312.89 m com azimute de 296°18'56" e distancia de 66,00m, confrontando-se com
Linha Ferrea. Deste segue até o vértice V3, definido pelas coordenadas N: 8733441.41 m e
E: 480358.86 m com azimute de 26°18'56" e distincia de 99,00m, confrontando-se com
terreno particular da Sra Joselita Ferreira Cordeiro, CPF 180.577.725-49. Deste segue até o
vértice V4, definido pelas coordenadas N: 8733410.76 m ¢ E: 480417.31 m com azimute
de 116°18'56" e distancia de 66,00m, confrontando-se com terreno particular da Sra Joselita
Ferreira Cordeiro, CPF 180.577.725-49. Deste retorna ao vértice V1 com azimute de
206°18'56" e distancia de 99,00m, confrontando-se com a Rua da Vila Cordeiro.

Conceigédo do Coité, 03 de abril de 2023.

VINICIUS VELANES GIFFONI ‘ ]
ENGENHEIRO - MAT.: 0969-1 .
CPF: 034.794.815-40 I "W M- A~

(= p



Conceigéo do Coité, 03 de abril de 2023.

A
PROJUR
AJC.: Sr. Vitor Matheus Freitas Mascarenhas

Prezado Vitor,

Segue a Avaliagdo de Imével Urbano para a desapropriagéo do terreno paraa construgdo de quadra

com a area de 6.534,00 m2, localizada na Vila Cordeiro, Distrito de Salgadalia, em Conceicdo do
Coité - BA

Este trabalho foi conduzido pela comissao municipal de avaliagdo de iméveis — COMAVI, conforme
decreto n° 3388, de 12 de agosto de 2021, composta por engenheiros civis com capacitagdo na
atividade de avaliagéo imobiliaria, tendo como base os dados obtidos no mercado, somados ao

conhecimento na analise e interpretagéo de tais dados, em concordancia com as normas nacionais
de avaliagdo de iméveis.

Colocamo-nos a disposigéo para quaisquer esclarecimentos adicionais que se fagam necessarios.

{}/\/\,{(/V\,\ () o

Vinicius Velanes Giffoni

Mat. 100969-1

CREA-BA: 89.299

Presidente da Comisséo de Avaliagdo de Imdveis

Laudo de avaliagao imobiliaria elaborado atraves da Prefeitura Municipal de Conceigéo Coité
u
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Resumo executivo

DATA DA 03 de abril de 2023.
AVALIAGCAO

DATADAVISTORIA 30 de margo de 2023, I

OBJETO Area de terras, sem construc;oes ou benfeltonas

#INALIDADE Determmar o Valor de Mercado para f ins de desapropnagao

- Método Comparatlvo Direto de Dados de Mercado.
A metodologia aqui empregada estd em conformidade com as

METODOLOGIA(S
(\ S) normas da ABNT — Associagdo Brasileira e Normas Técnicas,

NBR 14653-2, Anexo B.

Vila Cordeiro, Distrito de Salgadalia, Conceigao
doCoitée BA. e -

LOCALIZA(}AO

AREAS ®  Privativa sem construgdo: 6.534,00 m?.

®  Valor de Mercado para Venda:

AVALIAGAO .
R$ 30.000,00 (Trinta Mil Reais).

Laudo de avaliagado imobiliaria elaborado através da Prefeitura Municipal de Conceigdo Coité

33|
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Objeto

Area de terras com 2.416,10 m?, localizada

no Vila Cordeiro, Distrito de Salgadalia, Conceigéo do Coité
- BA.

Finalidade

onte: Os Atores

A finalidade é apurar o Valor de Mercado para Desapropriacdo do imével objeto deste relatdrio.

e Solic

itante: Prefeitura Municipal de Conceiga do Coité — CNPJ 13.843.842-0001-57
Datas

O imével em estudo foi vistoriado no dia 30 de marco de 2023 e essa avaliagdo tem como base a
data de referéncia de 03 de abril de 2023.

Termos da contratacio

Para fundamentagéo e suporte desse estudo, a Comissé&o valeu-se da andlise da documentagzo
enviada pelo municipio, vistoria in loco realizada no imével e na regiéo onde o ‘mesmo se e.ncont_ra
inserido, pesquisa de mercado através de iméveis com tipologia semelhante, fa venda, verificagdo
de recibos de venda de iméveis com tipologia semelhante e |oca|iza<;é9 proxm.Ia, conversa§ f:o.m
agentes do mercado imobiliario, e informagdes obtidas em consultas realizadas junto ao municipio.

Este relatério foi elaborado com base em praticas, conceitos e premissas que sdo amplamente
utilizadas por participantes do mercado imobiliario. Nesse trabalho foram seguidas as
preconizagdes estabelecidas na Norma Brasileira de Avaliagdes NBR 14.653-2 da ABNT -
Associagao Brasileira e Normas Técnicas, Anexo B.

Descri¢iao do imdvel

O imével em estudo é um tereno, sem benfeitorias, construgdes ou escavagoes, localizado na Vila
Cordeiro, Distrito de Salgadélia no municipio de Conceigéo do Coité:

do de avaliagao imobiliaria elaborado através da Prefeitura Municipal de Conceig@o Coité
Laudo de

e




Visto a partir da Linha Ferrea, o imével em avaliagdo é confrontado pelo lado direito com
Ru do esquerdo com o propriedade particular e pelo fundo com

a da Vila Cordeiro, pelo la
propriedade particular.

FOTOGRAFIA

Laudo de avalia

¢do imobiliaria elaborado através da Prefeitura Municipal de Conceigéo Coité
o im

. Estado de degradagso: Baixo
*  Declividade: Baixa
. Fornecimento de energia: Sim
*  Esgotamento: Nao
*  Abastecimento de agua; Sim
* Terreno de esquina: Sim
QUADRO DE AREas:
Area
e ~6.534,00m*
Construida
Confrontagées:

o




Localizacao

O local fica na Vil i
: a Cordeiro, Distrito de Ali !
através da BA 411 que liga Conceigdo dosglgi?: 2“35522:: Y EsmOa pode st B

Imagem aérea do imével em estudo

(-

Fonte: Google Maps, editado pelos Autores.

Avaliacao
Metodologia

para se definir a metodologia a ser utilizada, consideram-se alguns as "

ligados ao valor final que sera apropriado ao imével, como a finalidade peclos intrinsicamente
contratado, a natureza do imoével em estudo, a disponibilidade para qual o trabalho foj
levantadas junto ao mercado. » quantidade e qualidade das
a elaborado através da Prefeitura Municipal de Conceigdo Coité

referéncias

Laudo de avaliagdo imobiliari




Laudo de avaliag@o imobiliaria elab

Neste trabalho, para definigdo do Yalor de Mercado para Yenda, optou-se pela utili d
; : -se pela utilizagdo do

Dessa forma, fo
Pessa for d ram levantados em campo elementos comparaveis ao avaliando, sobre os quais
aplicados alguns fatores de equivaléncia tais como:

« Situagdo — onde se prioriza utili
utilizar amostras em uma izaca :
: e mesma localizagao geo
socioecondomica; SRR
Caracteristicas — onde, dentro das possibilidades de mercado, deve-se buscar a
semelhat:ga em rellagao ao imével em estudo quanto a questdes fisicas, disposic¢ao,
adequacgio, aproveitamento, entre outros.

Contemp-»oraneamente a0 tratamento estatistico, foram elaboradas analises de mercado levando
em consideragao as caracteristicas do imovel em estudo, sua situagdo e a conjuntura de mercado.

Valor de Venda

levando em conta os diferentes cenarios considerados nessa

Para embasar o presente estudo,
do de terrenos para venda para assim se obter o

avaliagdo, foram procuradas ofertas de merca
valor de mercado para venda do imével em estudo.

Seguindo-se as praticas para exercicio da fungdo, no planejamento da pesquisa, o que se
pretende é a composigdo de uma amostra representativa de dados de mercado e de propriedades
com caracteristicas, tanto quanto possivel, semelhantes as observadas no imével em estudo.

_se consideravel numero de ofertas de terrenos para venda

Quanto as ofertas utilizadas, verificou
devidamente tratadas e explanadas adiante desse laudo,

no entorno. As principais diferencgas,

ficaram por conta da localizagéo, depreciagéo e padréo.

ficaram por conta da localizagéo, depreciagéo e padréo.

METODO COMPARATIVO DIRETO.
Para cada um dos iméveis em oferta aproveitados como comparaveis nesse trabalho foi utilizado
fatores de homogeneizagdo de modo a equalizar as diferencas observadas. Para a

homogeneizagdo dos valores unitarios utilizamos 08 fatores descritos a seguir.

Fator Oferta: o _
Esse fator & utilizado para dirimir a eventual elasticidade existente nos valores pedidos dos iméveis
vos. Para esse trabalho, considerando-se a atual situagéo de

tos comparati

utilizados como elemen
mercado e todos 08 aspectos detalhados no capitulo de mercado desse trabalho, utilizou-se um

orado através da Prefeitura Municipal de Conceigdo Coité
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deségio de 10%.

Eator Localizag&o:
Com o intui irimir o i ;
intuito de dirimir o impacto existente entre as diferengas verificadas na localizagéo dos

comparaveis em relacé imé
. promogg:a?i?j;dm:g :;aesmjo. faz-se necessdrio utilizar o fator localizagdo, de
enderego, bem como sua situaga i i
A g ; situagéo es
Desta forma, o imdveis mais bem localizados tém uma maior valorizac;éno(;a PRSI

HOMOGENEIZAGAO:

# Vunit. com Vunit.
Oferta Homologado Vunit. Saneado
1 RS 4,50 RS 4,50 RS 4,50

RS 4,50

A estimativa central para o valor de venda resulta do produto do valor unitario calculado pelaarea

do imével. Com isso, temos:
. Estimativa central para o valor de venda = 6.534,00 m? de & 2 =
e ; area x R$ 4,50/ m? =R$

. Valor de Mercado para Venda do Imével = R$ 30.000,00 (Trinta mil reais)

Encerramento e conclusao final de valor
m base nos trabalhos aqui apresentados, determinamos os seguintes

Em 03 de abril de 2023, co
valores para o imével em estudo:

VALOR DE MERCADO PARA VENDA
. R$ 30.000,00 (Trinta mil reais)

balho foi elaborado de maneira imparcial e independente,

Ressaltamos que este tra
quer envolvimentos dos profissionais responsaveis e com isencéo de

completamente livre de quais:

éni
(nlwl/vu /

Vinicius Velanes Glffom
Mat. 100969-1

CREA-BA: 89.299
Presidente da Comisséo de

Avaliagdo de Iméveis

P 1 ;
lesiane Oliveira Carneiro
Mat. 9195-1
CREA-BA: 57. 091
Membro da Comissao
Laudo de avaliagdo imobiliaria elaborado a

de Avaliagao de Imdveis
través da Prefeitura Municipal de Concei¢ao Coité
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LAUDO DE AVALIAGAO IMOBILIARIA - URBANO

Anexo I - Especificacdo da avaliagio

De ao?rdo com o item “Especificagéo das Avaliagdes” da NBR 14653-2: Revisada — 2011 (ABNT)
- Avall.ac;éo de Bens da Associago Brasileira de Normas Técnicas — Parte 2: Iméveis Urbanos, @
espeaﬁc.ac;éo de uma avaliagéo é estabelecida em razdo do prazo demandado, dos recursos
despendidos, da disponibilidade de dados de mercado e da natureza do tratamento a ser
empregado.

As avaliagdes podem ser e§peciﬁcadas quanto a fundamentagéo e preciséo, conforme segue:

- Fundamentaco: E definida em fungéo do aprofundamento do trabalho de avaliagdo, com
o envolvimento da selegdo da metodologia em razdo da confiabilidade, qualidade e
quantidade dos dados amostrais disponiveis.

- Precisio: E estabelecida quando for possivel medir o grau de certeza e o nivel de erro
toleravel em uma avaliagio. Depende da natureza do bem, do objetivo da avaliagdo, da
conjuntura de mercado, da abrangéncia alcangada na coleta de dados (quantidade,
qualidade e natureza), da metodologia e dos instrumentos utilizados.

Para esse trabalho, a avaliaggo foi classificada da seguinte forma:

=  Grau de Fundamentag&o: Graull; e
« Grau de Precisao: Grau ll.

Laudo de avaliagdo imobiliaria elaborado por solicitagdo da Prefeitura Municipal de Conceigsio do Coite
audo
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Anexo II - CADASTRAMENTO DO TERRENO

LAUDO DE AVALIAGAO IMOBILIARIA - URBANO
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Laudo de avaliagao imobiliaria elaborado por solicitagéo da Prefeitura Municipal de Conceigao do Coité




CZOZMNVC 66288 VAN - INO419 SANVIIA SNIJINIA
viva 0ONOAL TIAYENOJS

BMpYE-UHAL-GYO

| v

v /<o<9oz_

OLYres0d

31100 0G OY3I39N0D 3Q VAIDINAW VHNLE43dd
ORIY LIRS SOU

OLNIWWVAILSVYAVD

013r0%d

31100 0Q OYIIZONOD - VITVAVOTVS - NS - OHI3QH0D VA

13A0NI 3d O¥1SVAvI

SOav1

WoE vt 09'90L08Y €£'8E¥EELS L£.1€.208 IA 8A
w8/ "9g 09'0S.08y 12'V/VEELS 62,8062 8A LA
wz26v¥02 6/'61608y £8'68CEEL8 LEL6E.SES LA 9A
woo‘0e 69'¥0608y ¥6'209€E/L8 ,82.4S.0€1 9A SA
w9g'2e G2'9,.8087y 8¥'98GEE/8 146,68 SA YA
w/2'ey 1082808y €¥'9/GEE/L8 LEEELBL YA EA
wQoo‘orl 9£'02808y 98'28GEE/L8 /GE.2.0€1 EA 2A
WIiv'E6T ¥2'69908y SI'29vEEL8 .26,22.1S 2A A
(n1n) WIONVLSIO 3 N (WLN) SILNWIZY SRR SIUHZA

SVIDONY1SIA 3 SYAVNIQYOO0I S3LNWIZY 34 «jum«.._.

005/ VIVOS3 /7

N




Proprietéario: Joseilson Ferreira Cordeiro

Endereco: BA 411 que liga Salgadalia a Barrocas- Fazenda Salgada Velha, Salgadilia
Cidade: CONCEICAO DO COITE-BAHIA
Data: 03/04/2023

Area: 1045440 M? (2,4 TAREFAS)
Perimetro: 611,53 M

Descricdo Perimétrica — Terreno Original

Trata-se de um memorial descritivo da 4rea de um Terreno localizado na BA 411 que
liga Salgadalia a Barrocas- Fazenda Salgada Velha, Salgadalia.

Inicia a descri¢do no vértice V1, definido pelas coordenadas N: 8733462.15 m e E:
480669.24 m, deste segue até o vértice V2, definido pelas coordenadas N: 8733582.86 m e
E: 480820.36 m com azimute de 51°22'52" e distancia de 193,41m, confrontando-se com
terreno particular do Sr. Elias Aratjo Pimentel, CPF: 036.284.305-85. Deste segue até o
vértice V3, definido pelas coordenadas N: 8733576.43 m e E: 480828.01m com azimute
de 130°2'35" e distancia de 10,00m, confrontando-se com terreno particular do Sr. Elias
Aratjo Pimentel, CPF: 036.284.305-85. Deste segue até o vértice V4, definido pelas
coordenadas N: 8733586.48 m ¢ E: 480876.25 m com azimute de 78°13'33" e distincia
de 49,27m, confrontando-se com terreno particular do Sr. Elias Aratjo Pimentel, CPF:
036.284.305-85. Deste segue até o vértice VS, definido pelas coordenadas N: 8733602.94 m
e E: 480904.69 m com azimute de 59°57'1" ¢ distancia de 32,86m, confrontand.
terreno particular do Sr. Elias Aratjo Pimentel, CPF: 036.284.305-
vértice V6, definido pelas coordenadas N: 8733589.83 m e E: 4809
de 130°57'28" e distancia de 20,00m, confrontando-se com te :

Deste segue até o vértice V7, definido pelas coordenadas N 87;::‘;)4?;;“ :;1 l:rqu Sr. Lauro.
m com azimute de 235°39'13" e distincia de 204,92m, confrontand, : 230750.60
particular do Sr. Addo Pimentel. Deste segue até o vértice V8, definj 7S¢ com terreno
8733438.33 m ¢ E: 480706.60 m com azimute de

confrontando-se com terreno particular do Sr. Addo P
retorna ao vértice V1 com azimute de 302°31'3"
com a BA 411 que liga Salgadalia a Barrocas.

O-se com
85. Deste segue até o

19.79 m com azimute

. € distancija

dgm?ntgl, CPF: 116.962.67%?536,]}7)8m,

€ distincia de 44,30m conﬁontahd:-Ste
se

Conceigao do Coité, 03 de abrj] de 2023

VINICIUS VELANES GIFFONI
ENGENHEIRO—MAT.: 0969-] 5.

CPF: 034.794.815-40

L.




Laudo de avaliag@o imob

Conceiggo do Coité, 03 de abril de 2023.

A

PROJUR
AJC.: Sr. Vitor Matheus Freitas Mascarenhas

Prezado Vitor,
o paraa construgdo de quadra

apropriagdo do terren
, Distrito de Salgadalia, em

Segue a Avaliagdo de Imével Urbano para a des
BA 411, Vila Cordeiro

com a area de 10.454,40 m?, localizada na

Conceigéo do Coité - BA
de imbveis — COMAVI, conforme

heiros civis com capacitagdo na
s no mercado, somados a0
nacionais

comisséo municipal de avaliagéo
to de 2021, composta por engen

tendo como base os dados obtido
s dados, em concordéncia com as normas

Este trabalho foi conduzido pela
decreto n° 3388, de 12 de agos
atividade de avaliagdo imobiliria,
conhecimento na andlise e interpretagé@o de tai

de avaliagéo de imoveis.
mentos adicionais que s fagam necessarios.

Colocamo-nos 8 disposigéo pard quaisquer esclareci

Vini
Mat. 100969-1

CREA-BA: 89.299
Presidente da Comisséo de Avaliagéo de Imoveis

iliaria elaborado através da Prefeitura Municipal de Concei¢do Coité
oi

Y




Resumo executivo

DATA DA
AVALIAGAO

DATADAVISTORIA 30 de margo de 2023,

03 de abril de 2023.

OBJETO

METODOLOGIA(S)

FINALIDADE Determinar o Valor de Mercado para fins de desapr

Area de terras, sem construgdes ou benfeitorias

vara fins de det uﬁcipriaqéo. o

Método Comparativo Direto de Dados de Mercado.
A metodologia aqui empregada esta em conformidade com as
normas da ABNT — Associagdo Brasileira e Normas Técnicas,

NBR 14653-2, Anexo B.

LOCALIZAGAO

" AREAS

BA 411, Vila Cordeiro, Distrito de Salgadalia, Conceigéo
doCoité BA.

Privativa sem construg&o: 10.454,40 m? (2,4 tarefas).

Laudo de avaliag@o i

= Valor de Mercado para Venda:

R$ 75.000,00 (Setenta e cincoﬁmil rf?ii)‘,, S

mobiliaria elaborado através da Prefeitura Municipal de Conceigdo Coité

V2 ;}?
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Laudo de avaliaga

Objeto

Area de-terras com 10.454,40m? (2,4 tarefas), localizada na BA 411, Vila Cordeiro, Distrito de
Salgadalia, Conceigéo do Coité - BA.

Finalidade

onte: Os Atores
A finalidade é apurar o Valor de Mercado para Desapropriacéo do imével objeto deste relatério.

e Solicitante: Prefeitura Municipal de Conceiga do Coité — CNPJ 13.843.842-0001-57

Datas

O imével em estudo foi vistoriado
data de referéncia de 03 de abril de 2023.

no dia 30 de margo de 2023 e essa avaliagdo tem como base a

Termos da contratacao

desse estudo, a Comisséo valeu-se da andlise da documentagéo
enviada pelo municipio, vistoria in Joco realizada no imével e na regido onde o mesmo se encontra
inserido, pesquisa de mercado através de iméveis com tipologia semelhante, a venda, verificagao

de recibos de venda de imoveis com tipologia semelhante e localizagéo proxima, conversas com
o mercado imobiliério, informagdes obtidas em consultas realizadas junto ao municipio

Para fundamentagéo e suporte

agentesd

Este relatério foi elaborado com base em préticas, conceitos e premissas que sdo amplamente

utilizadas por participantes do mercado imobilidrio. Nesse trabalho foram seguidas as
das na Norma Brasileira de Avaliagdes NBR 14.653-2 da ABNT

preconizagoes estabeleci
Associagdo Brasileira Normas Técnicas, Anexo B.

Descrigdo do imovel

o é um tereno, sem benfeitorias, construgées ou e
' 1zado na BA

O imével em estud
Distrito de Salgadalia, municipio de Conceigdo do Coité:

411, Vila Cordeiro,
o imobiliaria elaborado através da Prefeitura Municipal de Conceig&o Coité

v
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=  Estado de degradagéo: Baixo
. Declividade: Baixa
. Fornecimento de energia: Sim
«  Esgotamento: Néo
.  Abastecimento de agua: Sim
=«  Terreno de esquina: Nao
QUADRO DE AREAS:
~ Area
Privativa i e . S 10.454,40 m*
Construida
Yotal 10.454,40m>
Confrontagdes:

¢do é confrontado pelo lado direito com
querdo com O propriedade
dade particular do Sr. Lauro.

o imével em avalia
Sr. Addo Pimentel, pelo lado es
fundo com proprie

Visto a partir da BA 411,

propriedade particular do
particular do Sr. Elias Aratjo Pimentel e pelo

FOTOGRAFIA

Laudo de avaliagéo imobiliaria elaborado através da Prefeitura Municipal de Conceigdo Coité
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Laudo de avaliagdo imobilidria elaborado atra

Localizagcao

O local fica na Vila Cordeiro, Distrito de Salgadalia. Sendo que ;
através da BA 411 que liga Conceigéo do Coité a Barrocas. S 5 eenssia e posls B8 TS0

Imagem aérea do imével em estudo

F nar ) ”

Fonte: Google Maps, editado pelos Autores.

Avaliac¢ao

Metodologia

tilizada, consideram-se alguns aspectos intrinsicamente
do ao imével, como a finalidade para qual o trabalho foi

contratado, a natureza do imével em estudo, a disponibilidade, quantidade e qualidade das

referéncias levantadas junto ao mercado.

Para se definir a metodologia a ser u
ligados ao valor final que sera apropria

De posse dessas informagodes, a metodologia sera definida com o objetivo de retratar de ;
fidedigna o comportamento de mercado através de meios que suportem os valores °a|cu|::,ane'ra
0s.

Neste trabalho, para definigéo do Valor de Mercade para Venda, optou-s
Método Comparativo de Dados de Mercad : -Se pela utilizagzo
A (o]

vés da Prefeitura Municipal de Conceigédo Coité




(\ valor de Venda

e COWNY = AU
&¢

Dessa forma, fo
 foram levantados em campo elementos comparaveis ao avaliando, sobre os quais

icados alguns fatores de equivaléncia tais como:

foram apl
« Situagéo — onde se prioriza utiliza
: r amostras em um izaga 2
S0 o a mesma localizagéo geogréfica €
. Caracteristicas — onde, dentro das possibilidades de mercado, deve-sé buscar a
disposigéo,

semelhanga em relagéo ao imével em estudo quanto a questdes fisicas,

adequagéo, aproveitamento, entre outros.

mercado Jevando

das andlises de
ntura de mercado.

tistico, foram elabora
nju

Contemporaneamente ao tratamento esta
vel em estudo, sua situagdo e a co

em consideragao as caracteristicas do imé

s cenarios considerados nessa

Jevando em conta 0s diferente
ssim se obter 0

e estudo,
de terrenos para venda para a

Para embasar 0 present

avaliagéo, foram procuradas ofertas de mercado
valor de mercado para venda do imével em estudo.
ercicio da fungdo, no planejamento da pesquisa, O que se
entativa de dados de mercado e de propriedades

para ex
Ihantes as observadas no imovel em estudo.

de uma amostra repres
ossivel, semeé

Seguindo-se as praticas
pretende é 2 composigéo

com caracteristicas, tanto quanto p!
e ofertas de terrenos para venda

numero d
esse laudo,

as, verificou-sé consideravel
tadas e explanadas adiante d

diferen¢as, devidamente tra
preciagéo € padréo.

s ofertas utilizad
rincipais
da localizag&o, de

Quanto a
no entorno. As p

ficaram por conta

ficaram por conta da localizagéo, depreciagéo © padréo.

- METODO COMPARATIVO DIRETO-

para cada um dos imoveis em oferta a

fatores de homogeneizac;éo de mo
homogeneizac;éo dos valores unitérios utiliza

eitados como comparaveis nesse trabalho foi utilizado

prov
s diferengas observadas. Para a

do a equalizar a
mos os fatores descritos a seguir.

cidade existente nos valores pedidos dos imoéveis
se trabalho, considerando-se a atual situagéo de
lo de mercado desse trabalho, utilizou-se um

Fator Oferta:

Esse fator é uti
utilizados como e
mercado € todos os as

deségio de 10%.

rimir a eventual elasti
arativos. Para es
talhados no capitu

lizado para di
Jementos comp:
pectos de

Fator Localiza ao:
Com o intuito de dirimir o impacto existente entre as diferencas verificad
as na localizagéo d
os

comparaveis em relagéo ao imével em estudo, faz-se necessario utilizar o f
acordo com a promocionalidade de cada enderego, bem como sua situag ator localizagdo, de
Desta forma, © imoveis mais bem localizados tém uma maior valorizacs géo especifica no bairro
imobiliéria elaborado através da Prefeitura Municipal de Conceigéio Coité ¢ao. s

Laudo de avaliagdo
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HOMOGENEIZACAO:

# Vunit. com Vunit.
Oferta Homologado Vunit. Saneado
R$ 7,15

lor unitario calculado pelaarea

A estimativa central para o valor de venda resulta do produto do va

do imével. Com isso, temos:
= 10.454,40 m? de drea X R$ 7,15/ m* =R$

. Estimativa central para o valor de venda

74.748,96
« Valor de Merc

ado para Venda do Imével =R$ 75.000,00 (Setenta e cinco mil reais)

o e conclusao final de valor

balhos aqui apresentados,

Encerrament

bril de 2023, com base nos tra
m estudo:

determinamos 0S seguintes

EmO03dea
valores para o imovel e

DO PARA VENDA

VALOR DE MERCA
. R$ 75.000,00 (Setenta e cinco mil reais)

maneira imparcial € independente,

elaborado de
saveis e com isengdo de

balho foi
dos proﬁssionais respon

que este tra
lvimentos

e livre de quaisquer envo

Ressaltamos
completament
4nimos.

CREA-BA: 89.299 o o
Presidente da Comisséo de Avaliagao de Imoéveis

eira Carneiro

Clesiané Oliv

Mat. 9195-1

CREA-BA: 57.091 o o
Membro da Comisséo de Avaliagdo de Imoveis

aborado através da Prefeitura Municipal de Conceigéo Coité

avaliagdo imobiliaria el
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Laudo de avalia

LAUDO DE AVALIAGAO IMOBILIARIA - URBANO

Anexo I - Especificagdo da avaliagao

De acfard-o com o item “Especificagéo das Avaliagdes” da NBR 14653-2: Revisada — 2011 (ABNT)
- Avall'aqao de Bens da Associagéo Brasileira de Normas Técnicas — Parte 2: Iméveis Urbanos, @
especlﬁc_ag:éo de uma avaliagéo é estabelecida em razéo do prazo demandado, dos recursos
despendidos, da disponibilidade de dados de mercado e da natureza do tratamento a ser

empregado.
fundamentagéo e preciséo, conforme segue:

to do trabalho de avaliagdo, com
da confiabilidade, qualidade €

As avaliagdes podem ser especificadas quanto a

. Fundamentacio:; E definida em fungéo do aprofundamen
o envolvimento da selegdo da metodologia em razao
quantidade dos dados amostrais disponiveis.

« Precisdo: E estabelecida quando for possivel medir o grau
toleravel em uma avaliagdo. Depende da natureza do bem, do objet
conjuntura de mercado, da abrangéncia alcangada na coleta de
qualidade e natureza), da metodologia e dos instrumentos utilizados.

de certeza e o nivel de erro
ivo da avaliagdo, da
dados (quantidade,

Para esse trabalho, a avaliagéo foi classificada da seguinte forma:

«  Grau de Fundamentag&o: Graull;e
= Grau de Preciséo: Grau Il

cdo imobiliria elaborado por solicitag&o da Prefeitura Munici
pal de Concej
¢80 do Coitg
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N h TABELA DE AZIMUTES COORDENADAS E DISTANCIAS
LADQS
5 . FE.EG AZINUTES (UTM) N E DISTANCIA (UTM)
vi va Svezs» 873346215 480669.24  193,41m
s ve v3 130°2'3% 8733582.86  480820.36 10,00m
va va 7123 873357643 48082801  49.27m
v vs ST 873358648 48087625  32.86m
[ w ve 1Sree 873360294 48090469  20,00m
| ve v7 23391 873358983 48091979 204,92n
| w ve 2wres2y 873347421 48075060  56,78n
[ v vi XeAT  8733438.33 48070660 44,30m

LAUDO DE AVALIAGAO IMOBILIARIA - URBANO

CADASTRO DE IMOVEL

Egma'ﬂz.sgngvbsg

"\ PLANTA BAIXA

\_/  ESCALA 111500

Anexo II - CADASTRAMENTO DO TERRENO

ceo
%

4ria elaporado por solicitagdo da Prefeitura Municipal de Conceig&o do Coité
bili

liagao imo

LaUdO de ava
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Anotacido de Responsabilidade Técnica - ART - ART OBRA / SERVICO
Lei n° 6.496, de 7 de dezembro de 1977 C REA BA No BA202;041521€8

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia
INICIAL

1. Responsavel Técnico

VINICIUS VELANES BORGES GIFFONI VELOSO
Titulo profissional: ENGENHEIRO CIVIL RNP: 0512977836
Registro: 89299BA

2. Dados do Contrato

Contratante: MUNICIPIO DE CONCEICAO DO COITE CPF/CNPJ: 13.843.842/0001-57
PRACA THEOGNES ANTONIO CALIXTO Ne°: 58

Complemento: Bairro: CENTRO

Cidade: CONCEICAO DO COITE UF: BA CEP: 48730000

Contrato: Nao especificado Celebrado em: 08/03/2023

Valor: R$ 1,00 Tipo de contratante: Pessoa Juridica de Direito Publico

Acdao Institucional: NENHUMA - NAO OPTANTE

3. Dados da Obra/Servico

VILA CORDEIRO N°: SN

Complemento: Bairro: SALGADALIA

Cidade: CONCEIGAO DO COITE UF: BA CEP: 48730000

Data de Inicio: 08/03/2023 Previsé&o de término: 20/04/2023 Coordenadas Geograficas: -11.456967, -39.176918
Finalidade: Cadastral Codigo: N&o Especificado

Proprietario: MUNICIPIO DE CONCEICAO DO COITE CPF/CNPJ: 13.843.842/0001-57

4. Atividade Técnica

14 - Elaboracéo Quantidade Unidade
55 - Execugdo de servigo técnico > PLANEJAMENTO URBANO, METROPOLITANO E REGIONAL > 16.988,40 m2
AVALIAGAO POS-OCUPAGAO > DE AVALIAGAO POS-OCUPAGAO > #TOS_10.8.1.3 - EM AREA
REGIONAL
9 - Avaliagdo > CONSTRUGAO CIVIL > EDIFICAGOES > #TOS_1.1.9 - DE IMOVEIS 16.988,40 m2
66 - Laudo > CONSTRUGAO CIVIL > EDIFICACOES > #TOS_1.1.9 - DE IMOVEIS 16.988,40 m2

Apés a concluséo das atividades técnicas o profissional deve proceder a baixa desta ART
5. Observacoes

ART DE AVALIAGAO, MEMORIAL E CADASTRO DE IMOVEL COM 16.988,40 m2 PARA PROCESSO DE DESAPROPRIAGAO

6. Declaragdes

- Declaro que estou cumprindo as regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na legisla¢&o especifica e no decreto n.

5296/2004. . .
Documento assinado digitalmente
: VINICIUS VELANES BORGES GIFFONIVELO

7. Entidade de Classe g ub Data: 05/06/2023 16:11:21-0300
NENHUMA DAS ENTIDADES Verifique em https://validar.iti.gov.br

8. Assinaturas
Declaro serem verdadeiras as informagdes acima VINICIUS VELANES BORGES GIFFONI VELOSO - CPF: 034.794.815-40

: de de
Local data MUNICIPIO DE CONCEICAO DO COITE - CNPJ: 13.843.842/0001-57

9. Informagdes

* A ART é valida somente quando quitada, mediante apresentagéo do comprovante do pagamento ou conferéncia no site do Crea.

10. Valor
Valor da ART: R$ 96,62 Registrada em: 26/04/2023 Valor pago: R$ 96,62 Nosso Numero: 55738184

A autenticidade desta ART pode ser verificada em: http://crea-ba.sitac.com.br/publico/, com a chave: c83yb
Impresso em: 05/06/2023 as 16:00:00 por: , ip: 192.168.100.1

www.creaba.org.br creaba@creaba.org.br - C REA_ BA
Tel: (71) 3453-8990 Fax: (71) 3453-8989 Conselho Regional de Engenharia

e Agronomia da Bahia



